扬中市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室文件
扬攻坚指办〔2024〕47号

关于扬中市农村生活污水处理设施运行情况专
项检查相关问题的通报

各镇（街、区），市住建局：

根据镇江市生态环境局《关于开展全市农村生活污水处理设

施运行情况专项检查的通知》要求，扎实推进农村生活污水治理

提质增效，确保设施正常运行率达 85%以上，7 月份以来，扬中

生态环境局对全市已建农村生活污水处理设施运行管理情况进

行了覆盖拉网式现场检查，期间镇江市生态环境局也进行了抽查，

现将有关问题情况通报如下：

一、基本情况

共对全市范围内 96 套农村生活污水处理设施运行质量、污

水收集处理系统、运维制度进行检查，包括设备运行情况、设备

出水情况、公示牌配备情况、独立电表配备情况、站点及周围环

境等。纳入市住建局建设的扬中市农村生活污水处理 EPC+O 项

目，由江苏恒绿建设工程有限公司专业运维设施 83 套、新坝镇

运维 5 套、三茅街道 2 套、油坊镇 4 套、八桥镇 2 套，其中集中

式处理设施（20 吨及以上）86 套，分散式处理设施（20 吨以下）

10 套。

二、主要问题及整改措施

我市农村生活污水处理设施运行情况总体平稳，检查中发现

存在的主要问题和整改措施见下表：

扬中市农村生活污水处理设施主要问题和整改情况表

序号

基本情况 整改情况

责任部门
镇（街区）、村 设施名称

是否为集

中式

（是/否）

运维单位 存在问题搭建 整改措施 整改时限

1 三茅街道中华村
中华新村

污水处理站
是 江苏恒绿 设备塌陷停运 维修恢复运行 8 月底前

市住建局

2 新坝镇永平村
联治 1 区

污水处理站
是 新坝镇

站点环境差、

杂草多

无公示牌

环境维护；设置公示

牌

8 月底前完成

环境整治

9 月底前设置

公示牌

3 三茅街道兴阳村
兴阳村 1#

污水处理站
是 江苏恒绿 公示牌破损 完善公示牌 9 月底前

4 八桥镇永兴村
永兴居民点

污水处理站
是 江苏恒绿

公示牌信息错

误
完善公示牌信息 9 月底前

5 三茅街道永和村
居民点

污水处理站
是 三茅街道 地面部分塌陷 修复地面 9 月底前

6 三茅街道兴阳村
兴阳北 13 组

污水处理站
是 三茅街道 无公示牌 设置公示牌 9 月底前

三茅街道

7 三茅街道普济村
普收 1 组

污水处理站
否 三茅街道

无公示牌
设置公示牌 9 月底前

8 经开区三跃社区
文博新村

污水处理站
是 江苏恒绿 地面部分塌陷 修复地面 9 月底前

市住建局

9 经开区双跃村
后 10 组

污水处理站
是 江苏恒绿 站内堆放垃圾 清除垃圾 立行立改

10 油坊镇长旺村
居民点

污水处理站
是 油坊镇

公示牌信息不

全、缺监管电

话、未开展出

水自行监测

完善监管信息，开展

出水

自行监测并报监测

结果

9 月底前

油坊镇政

府11 油坊镇同德村

居民点 1#和

2#污水处理

站

是 油坊镇
未开展出水自

行监测

开展自行监测并报

监测结果
9 月底前

12 油坊镇老郎村
居民点

污水处理站
是 油坊镇

未开展出水自

行监测

开展自行监测并报

监测结果
9 月底前

13 八桥镇万福村
村委会旁

污水处理站
是 八桥镇

未开展出水自

行监测

开展自行监测并报

监测结果
9 月底前

八桥镇政

府

14 八桥镇红光村
新韩通旁

污水处理站
是 八桥镇

未开展出水自

行监测、

公示牌无监管

电话

完善公示牌信息 9 月底前

15 西来桥镇北胜村
6 组

污水处理站
否 江苏恒绿

站点堆存生活

垃圾
清除垃圾 立行立改

西来桥镇

政府

6

三、工作要求

对农村生活污水处理设施运维管理工作和存在问题要高度

重视，切实采取有效措施，保障农村生活污水治理设施正常有效

运行。扬中生态环境局将对整改完成情况进行跟踪督查。

一是认清形势，提高认识。第三轮第二批中央生态环境保护

督查已曝光农村生活污水治理有关典型问题，各地和相关部门务

必高度重视农村生活污水治理管控工作，进一步增强责任感和紧

迫感，压紧压实工作责任，常抓常管落地见效。

二是制定计划，抓好整改。针对存在的问题，制定整改计划，

明确责任单位和人员，建立整改台账资料，确保问题设施按时整

改到位。

三是举一反三，长效管理。持续开展所有已建设施“回头看”

排查整治工作，将排查出的非正常运行设施纳入整治计划，分类

施策，强化整改落实，确保已建设施长期稳定运行和达标排放。

联系人：扬中生态环境局土壤生态环境科汤振余，电

话:13605293672，微信同号。

扬中市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室

2024 年 8 月 26 日